

Gorsze wyniki matury na egzaminie z litewskiego



Poprzeczka tegorocznego państwowego egzaminu z języka litewskiego została ustawiona wyżej, gdyż zaostrzone zostały wymogi w instrukcji oceniania egzaminu **Fot. Marian Paluszkiwicz**

W tym roku już po raz drugi z kolei maturzyści ze szkół mniejszości narodowych na Litwie składali ujednociony egzamin państwowy z języka litewskiego i literatury. Oznacza to, że musieli się wykazać takim poziomem wiedzy, jakby to był ich język ojczysty. Narodowe Centrum Eg-

zaminacyjne w środę, 3 lipca, ogłosiło wyniki egzaminu maturalnego z języka litewskiego i literatury. Wyniki uzyskane przez maturzystów szkół mniejszości narodowych są „nieco gorsze” niż u abiturientów ze szkół litewskich. Poprzeczka tegorocznego egzaminu została ustawiona wyżej, gdyż zaostrzone zostały

wymogi w instrukcji oceniania egzaminu. Nie uwzględniono tego, że tegorocznymi maturzyści szkół mniejszości narodowych uczyli się według innego programu nauczania niż ich rówieśnicy ze szkół litewskich i mieli zbyt mało czasu na nadrobienie zaległości programowych.

str. 4 >>

Jubileuszowe Święto Pieśni

Litwa od dawien dawna słynie jako kraina pieśni. Jeszcze teraz tysiącletnie pieśni rozbrzmiewają po litewskich wsiach i nic nie jest w stanie lepiej wyrazić litewskiego światopoglądu, nostalgicznego charakteru,

subtelnej pojmowania piękna i dobra, jak właśnie pieśń.

Nie powinno zatem dziwić, że Litwini obchodzą Święto Pieśni. Pierwsze odbyło się w 1924 r. w Kownie, gdzie zebrały się 3 tysiące wykonawców

i 10 tysięcy widzów. Na przestrzeni lat święto, organizowane od 90. lat przerodziło się w imponujący ruch kulturalny. Wczoraj na Placu Katedralnym odbył się jego start.

str. 5 >>

POGODA



W najbliższych dniach po deszczowej pogodzie doczekamy się cieplej i suchej, a także weekendu z temperaturą 29 st.

W czwartek w dzień możliwe lokalne opady, na termometrach 18-21 st.

Piątek bez deszczu, w nocy 10-13 st., w dzień 23-24. W dniach wolnych od pracy jeszcze cieplej – 26-29 stopni.

W NUMERZE

Dwujęzyczne napisy wracają

Str. 3

Prawa mniejszości narodowych w raporcie Sekretarza Generalnego Rady Europy

Str.6-7

Hasła już niepotrzebne



Str. 14

ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KRONIKA KRYMINALNA

11 psów w garażu

W Kretyndze w garażu w nieodpowiednich warunkach trzymano 11 psów. Główny Komisariat Policji Powiatu Kłajpedzkiego poinformował, że we wtorek po południu w jednym ze spółdzielczych garaży przy ul. Taikos znaleziono 11 psów różnych ras, które były trzymane w nieodpowiednich warunkach i dręczone.

Oszust wyłudził 2 tysiące litów

W rejonie preńskim telefoniczny oszust wyłudził od starszki 2 tysiące litów. W niedzielę około godz. 11 na stacjonarny telefon do zamieszkałej w starostwie Naujoji Ūta Z. S. (ur. 1927) zatelefonował nieznamy człowiek, który wyłudził od starszki 2 tys. Lt.

Narkotyki w domu dziecka



Kłajpedzcy stróże prawa zakończyli śledztwo w sprawie rozpowszechniania narkotyków w domu dziecka. Sądowi przekazano sprawę karną, w której podejrzanym o rozpowszechnianie narkotyków jest były wychowanek domu dziecka. Zgodnie z komunikatem policji, właśnie w domu dziecka, jak też w kłajpedzkim mieszkaniu, na Placu Rynkowym (Turgaus) ten kłajpedzianin sprzedawał substancje narkotyczne. We wrześniu 2013 r. na terytorium domu dziecka natrafiono na 24 paczuski konopi. Podczas rewizji u podejrzanego funkcjonariusze policji znaleźli jeszcze 15 doz narkotyku.

Prawa mniejszości narodowych w raporcie Sekretarza Generalnego Rady Europy

Sekretarz Generalny Rady Europy Thorbjørn Jagland przedstawił ostatnio raport o stanie demokracji, przestrzegania praw człowieka i rządów prawa w Europie.

W raporcie wymieniono konkretne wyzwania stojące przed prawami człowieka, demokracją i rządami prawa w Europie, a także zaproponowano działania, jakie należy podjąć, aby stawić im czoła.

Wyzwania oraz zalecane działania obejmują kilka obszarów, takich jak poszanowanie fizycznej integralności i godności człowieka, sprawiedliwość i rządy prawa, demokracja, prawa socjalne, niedyskryminacja, równość, a także Rada Europy i istniejące strefy konfliktu.

W części raportu poświęconej poszanowaniu fizycznej integralności i godności człowieka przedstawiono wyzwania związane z warunkami osadzenia i handlem ludźmi. Zaprezentowano również ogólny zarys działań, jakie należy podjąć w celu zagwarantowania ochrony prawnej, administracyjnej i praktycznej, dzięki której nieregularni migranci będą mogli korzystać z podstawowych praw, nie ryzykując przy tym wyrzuceniem z kraju. Zalecenia dotyczą również zapewnienia osobom świadczącym pomoc humanitarną ochrony przed nałożeniem sankcji karnych.

W rozdziale traktującym o sprawiedliwości i rządach prawa omówiono kwestię ustanowienia i funkcjonowania sądownictwa oraz korupcji i „prania” pieniędzy. W rozdziale poświęconym demokracji poruszono kwestię wolności politycznej, wyborów, instytucji demokratycznych i kultury. Część dotycząca praw socjalnych wyjaśnia, w jaki sposób polityka oszczędności negatywnie wpływa na prawa



Thorbjørn Jagland

socjalne oraz na czym polega niespójność prawa Unii Europejskiej z zasadami Europejskiej Karty Społecznej. Zalecenia dotyczą ratyfikacji Karty Społecznej oraz jej mechanizmu skarg zbiorowych, a także wzmocnienia współpracy na płaszczyźnie praw socjalnych w celu stworzenia krajowych planów działania i doskonalenia zawodowego prawników.

W części poświęconej niedyskryminacji i równości omówiono kwestię dyskryminacji na tle etnicznym, mniejszości narodowych Romów,

Wyzwania oraz zalecane działania obejmują kilka obszarów, takich jak poszanowanie fizycznej integralności i godności człowieka, sprawiedliwość i rządy prawa

równouprawnienia płci, orientacji seksualnej i tożsamości płciowej, praw dziecka, a także innych przejawów dyskryminacji osób niepełnosprawnych oraz imigrantów. Niektóre z zaleceń to: udział w utworzonej przy Radzie Europy Kampanii Przeciwko Mowie Nienawiści, wspieranie ochrony praw Romów oraz ich uczestnictwa w życiu politycznym, ratyfikowanie Konwencji Stambulskiej (przemoc wobec kobiet), stosowanie dobrych praktyk wobec społeczności LGBT, tworzenie usług publicznych mających na uwadze dobro dzieci oraz wzmocnienie władz wspierających równość w państwach członkowskich.

Należy podkreślić, że w raporcie zwrócono uwagę na problem dyskryminacji na tle etnicznym oraz kwestię mniejszości narodowych. Zaznaczono, że w ostatnim czasie państwa członkowskie poczyniły postępy, działając na rzecz likwidacji podziałów etnicznych. Mimo to imigranci, osoby z przeszłością migracyjną, osoby zamieszkałe w danym państwie niebędące jego obywatelami, azylanci, uchodźcy, apatrydzi oraz członkowie mniejszości narodowych wciąż stają się ofiarami zbrodni nienawiści, mowy nienawiści, dyskryminacji i innych przejawów nietolerancji. Ponadto raport podkreśla, że niektóre formy dyskryminacji na tle etnicznym stanowią naruszenie Europejskiej Konwencji Praw Człowieka, jednak jedynie 18 państw członkowskich ratyfikowało Protokół nr 12 zakazujący dyskryminacji.

ze str. 6 » **Prawa mniejszości narodowych w raporcie Sekretarza Generalnego Rady Europy**

Do czasu, kiedy wszystkie państwa członkowskie nie zobowiążą się do przestrzegania zakazu dyskryminacji zgodnie z Protokołem nr 12, Rada Europy nie będzie w stanie wykryć przypadków dyskryminacji na tle etnicznym ani im zaradzić.

W raporcie zaznaczono również, że większość państw członkowskich udoskonaliła narzędzia umożliwiające wspieranie wspólnot mniejszościowych w zachowaniu ich tożsamości. Do narzędzi tych należą szkoły, w których uczą się w języku mniejszości, jak również dwujęzyczne znaki topograficzne oraz zarezerwowane mandaty w Parlamencie, dzięki którym przedstawiciele mniejszości mogą czynnie uczestniczyć w życiu politycznym. Ze względu na kryzys finansowy zmniejszyła się jednak ilość organizowanych programów wsparcia. Należy wspomnieć, że Litwa nie do końca dotrzymuje kroku wymienionym udoskonaleniom. Języki mniejszości są systematycznie usuwane z oficjalnego użycia przez centralne władze, natomiast w ostatnio zawisłych sprawach sądowych wydano wyroki zobowiązujące władze do usunięcia z prywatnych posesji wszelkich tablic z nietewskimi nazwami ulic.

Ponadto w raporcie wspomniano, że mniejszości narodowe często stają się kozłami ofiarnymi obwinianymi o bezrobocie oraz inne problemy gospodarcze. Co więcej, wyłaniają się nowe ideologie nacjonalistyczne i rasistowskie, które stanowią zagrożenie dla praw mniejszości narodowych.

Do zalecanych działań należy ratyfikowanie przez wszystkie państwa członkowskie Protokołu nr 12 do Konwencji o Ochronie Praw Człowieka i Podstawowych Wolności, Konwencji Ramowej o Ochronie Mniejszości Narodowych oraz

Europejskiej Karty Języków Regionalnych lub Mniejszościowych. Działania te obejmują także całkowite wprowadzenie w życie zobowiązań wynikających z wymienionych konwencji oraz zapewnienie poprawnej realizacji uchwał Komitetu Ministrów, a także aktywne uczestnictwo w Kampanii przeciwko Mowie Nienawiści utworzonej przy Radzie Europy.

Litwa nie ratyfikowała wspomnianych wyżej konwencji, z wyjątkiem Konwencji Ramowej o Ochronie Mniejszości Narodowych ratyfikowanej w roku 2000. Mimo to rząd litewski nadal nie przestrzega standardów ochrony mniejszości narodowych przewidzianych w Konwencji.

Europejska Fundacja Praw Człowieka (EFHR) od początku swego istnienia stara się nie tylko informować społeczeństwo o sytuacji przestrzegania praw człowieka na Litwie, ale działa również na rzecz zwiększania świadomości obywateli na temat praw człowieka i dyskryminacji w ujęciu holistycznym. EFHR stara się rozpowszechniać te wartości, a jednym z jej głównych celów jest walka ze zbrodnią nienawiści, mową nienawiści, dyskryminacją i innymi przejawami nietolerancji.



Rząd litewski nadal nie przestrzega standardów ochrony mniejszości narodowych
Fot. Marian Paluszkiwicz

Do czasu, kiedy wszystkie państwa członkowskie nie zobowiążą się do przestrzegania zakazu dyskryminacji zgodnie z Protokołem nr 12, Rada Europy nie będzie w stanie wykryć przypadków dyskryminacji na tle etnicznym ani im zaradzić

cji. EFHR prowadzi kampanie przeciwko dyskryminującym komentarzom w Internecie od roku 2011 i do tej pory udało jej się złożyć do prokuratury ponad 400 wniosków.

Głęboko wierzymy, że aby zbudować lepszą Europę, wszystkie państwa członkowskie Rady Europy muszą podjąć zalecane działania. Cytując Thorbjørna Jaglanda, Sekretarza Generalnego Rady Europy, „razem możemy sprawić, że Europa powróci na ścieżkę jedności i współpracy opartej na wspólnych wartościach, standardach i zobowiązaniach prawnych”.

Inf. EFHR

KRONIKA KRYMINALNA

Śmierć rowerzysty



W Kłajpedzie ze skutkiem śmiertelnym został potrącony rowerzysta. Niestety wydarzyło się we wtorek około godz. 19.20 na al. Statybininkų na nieregulowanym przejściu dla pieszych. Samochód ciężarowy Volvo FH12 z naczepą, prowadzony przez M. U. (ur. 1989) potrącił ze skutkiem śmiertelnym E. Ž. (ur. 1957), który nagle wjechał na jezdnię.

Okradziono dom

W rejonie kowieńskim w Łopach (Lopiai) dokonano kradzieży z domu, znikł też stojący na podwórzu samochód. Jak informuje Departament Policji, E. A. (ur. 1977) zauważył kradzież we wtorek o godz. 7.45. Po złamaniu zamka drzwi frontowych z domu skradziono zegarek, telefon komórkowy, trzy komputery, 1 700 litów, 1 500 euro, rewolwer, kluczyki i pilot do samochodu, dokumenty, różne klucze z pilotami, generator kodów elektronicznej bankowości z nośnikami pamięci. Z podwórza domu skradziono samochód BMW 525, wyprodukowany w 2005 r.

Zaatakował wnuczkę

W Poniewieżu nietrzeźwy dziadek zaatakował ciężarną wnuczkę. W poniedziałek o godz. 13.20 w mieszkaniu przy ul. Dainavos dziadek kijem od szczotki pobił będącą w ósmym miesiącu ciąży swoją wnuczkę A. M. (ur. 1995). Młoda kobieta ranę głowy leczy ambulatoryjnie. Podejrzany nietrzeźwy (2,13 prom. alkoholu) A. M. (ur. 1954) trafił do aresztu.